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[Socialministeren.] 
indførelse ændret på forskellig måde, og 
det lovforslag, jeg hermed fremsætter, be- 
tyder, at de færøske fradragsregler stort 
set bringes i overensstemmelse med de 
regler, der var gældende for den øvrige del 
af riget før ændringerne i folkeforsikrings- 
loven i 1956. Med hensyn til de økonomiske 
virkninger for den enkelte rentemodtager 
og for statskassen skal jeg henvise t i l  be- 
mærkningerne til loyforslaget. 

Forslaget indeholder tillige nogle mindre 
ændringer, som har til formål at bringe de 
færøske rentelove' i overensstemmelse med 
indfødsretsloven af 27. maj 1950, der bl. a. 
ændrede den tidligere gældende bestemmelse 
om, at en kvinde fik indfødsret ved ægte- 
skab med en dansk mand. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 
fale lovforslaget til hurtig og velvillig be- 
handling her i tinget. 

Endvidere har jeg den ære for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om en særlig 
ydelse til enlige mødre. 

Forslaget går ud på, at der i det kom- 
mende finansår udbetales en særlig ydelse 
på 2 gange 95, kr. til enlige mødre, der opfyl- 
der eller 홢 såfremt de ikke havde fået bidra- 
get udbetalt af den bidragsskyldige 홢 ville 
have opfyldt betingelserne for at få udbe- 
talt børnebidrag af det offentlige i henhold 
til kapitel XV eller XVI i lov om offentlig 
forsorg. 

De nævnte enlige mødre har i de senere 
år fået udbetalt særlige ydelser. Disse ud- 
betaltes oprindelig efter lovene om sådanne 
ydelser til alders- og invaliderentemodta- 
gere m. n. For indeværende finansår har 
man imidlertid ved lov af 12. april 1957 
gennemført en sådan ordning specielt for 
de omtalte enlige mødre. 

Baggrunden herfor var, at de hidtidige 
særlige ydelser for rentemodtagernes ved- 
kommende ved ændringen af folkeforsik- 
ringsloven blev indregnet i folke- og inva- 
lidepensionens grundbeløb fra den 1. april 
1957 at regne, medens der ikke samtidig 
blev givet de enlige mødre kompensation 
for ydelsernes bortfald. 

Man anså det derfor for påkrævet, at der, 
indtil der ad anden vej kunne ydes de enlige 
mødre en sådan kompensation, åbnedes 
adgang til at udbetale disse kvinder et 

beløb svarende til de hidtidige særlige 
ydelser, i alt 180 kr. årligt. Hjemmel hertil 
blev derfor 홢 foreløbig for finansåret 1957- 
58 홢 tilvejebragt ved loven af 12. april 
1957. 

Da der fortsat ikke ad anden vej er ydet 
de enlige mødre kompensation for de om- 
handlede ydelser, må man anse det for nød- 
vendigt, at der også for det kommende 
finansår tilvejebringes lovhjemmel for udbe- 
taling af en særlig ydelse til disse kvinder. 

Under hensyn til at folke- og invalidè- 
pensionen 홢 og dermed de i pensionen ind- 
regnede særlige ydelser 홢 er forhøjet ved 
de stedfundne pristalsreguleringer af pen- 
sionen, foreslås de særlige ydelser dog for- 
højet i takt hermed, således at den samlede 
særlige ydelse herefter vil andrage 190 kr. 
for det kommende finansår. 

De samlede udgifter, der foreslås afholdt 
af statskassen, vil andrage 6,5-7 mill. kr. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 
fale lovforslaget til hurtig og velvillig be- 
handling i det høje ting. 

Jeg har endelig den ære for det høje 
folketing at fremsætte forslag til lov om 
ændring i lov. om midlertidigt tillæg til visse 
ydelser i henhold til lov om forsikring mod 
følger af ulykkestilfælde, loven om invalide- 
rente m., v. til tilskadekomne militære værne- 
pligtige samt loven om invalideforsørgelse. 

Ved en lov af 20. maj 1952 om tillæg til 
ydelser i henhold til de tre nævnte love blev 
løbende renteerstatninger i anledning af 
ulykkestilfælde, indtruffet før den 1. april 
1947, forhøjet med 25 pet. Baggrunden 
herfor var, at ydelser i anledning af ulykkes- 
tilfælde, indtruffet efter den 1. april 1947, 
i henhold til en lov fra 1948 er undergivet 
automatisk pristalsregulering. En sådan 
regulering kunne ikke gennemføres med 
tilbagevirkende, kraft for andre ydelser, 
men man fandt det da rimeligt, at staten 
måtte træde til, idet de ulykkesramte, der 
er tale om, ellers ville komme i en meget 
dårlig stilling, efterhånden som priserne 
s t e g . .  

De 25 pet. er i 1956 forhøjet til 35 pet. 
og foreslås nu forhøjet med yderligere 10 pot. 
til 45 pet. Disse erstatninger får herved 
samme procentvise forhøjelse som løbende 
ydelser fastsat i anledning af ulykkestil- 
fælde, som er indtruffet efter den 1. april 194:7 ; 


